године поштанској управи изгледало
је да неће бити довољно марака од 2 паре,

вао „за услугу“ разне марке, па и оне од
2 паре другог штампања. Тај исти Берић
крајем 1889 године изазвао је читаву афе-
ру око есеја и пробних отисака првих ма-
рака са ликом краља Александра Обрено-
вића, издање од 3 (15) марта 1890 г. о ко-
јој је било'доста речи у ондашњој београд-
ској штампи (подробније види у „Филате-
листи“ бр. 3 од марта 1941 г.). Доносимо
слике вероватно тако поништених марака
од 2 паре другог штампања, са оригинал-
ним жигом „МЕЂУЛУЗЈЕ", који у време
важности ових марака није постојао, и жи-
том „БЕОГРАД“, који је такође из касни-
јег времена. Напомињемо да се на овим
маракама најчешће налазе оригинални жи-
гови пошта Јагодинске, Брзанске, Ћуприја,
Београд, а има и ређих као нпр. Уб, Са-
раорци и др. '

Треба додати да су и марке од 2 паре
фалсификоване. Срећом, фалсификат је
врло рђаво израђен и лако се распознаје
од оригинала по примитивном изгледу. —
Фалсификати су рађени у каменотску, на
сиво-белом папиру „рђавог квалитета. Штам
па је нејасна, а боје изразито црне.

Марке овог.издања биле су,у употре-
би од 1 (13) јуна 1873 до 31 октобра (12
новембра) 1880 г. Практично њихова упо-
треба престала је много раније, већ ! (13)
марта 1880 г., пошто је изменом Закона
о поштама од 19 децембра 1879 г. била
укинута такса за отпремање новина.

(Наставиће се)

пи прво издање њених марака

Превод студије Едвина Милера

ИЗРАДА ПОШТАНСКИХ МАРАКА